[image: NAST:СТАНДАРТЫ:СПК НСБ # 032:LOGO/STAMP/IMAGES:1 СПК НСБ бланк КРЖ.jpeg]
исх.
ФГБУ «ВНИИ труда»
ведущему специалисту
ФГБУ «ВНИИ труда» Минтруда России
Баргояковой И.И.

Уважаемая Ирина Игоревна,
В соответствии с пунктом 4 Правил разработки и утверждения профессиональных стандартов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2023 г. № 580, СПК НСБ направляет информацию об ответственном исполнителе по внесению сведений о разработке и актуализации профессиональных стандартов в сводный план, согласно п. 4 ч. 1 вышеуказанных Правил.

	Название СПК
	Фамилия Имя Отчество
	Должность
в СПК
	Телефон
	Электронная
почта

СПК НСБ

Сакуто Дмитрий Александрович

(г. Калининград)

	Руководитель рабочей группы по разработке проектов квалификаций, программ обучения и экспертизе ФГОС

+7 906 -233-6818

nast_baltika@rambler.ru

Дополнительно сообщаем, что СПК НСБ практически закончил работу над системой федеральной охранной стандартизации (как части НСК в рамках своей компетенции), которая включает в себя ПС «Охранник», «Инкассатор» (проекты ПС внесены на согласование в Минтруда России 13 апреля 2023 года) и «Телохранитель». 12 квалификаций, выделенных на основе данных ПС и оценочные средства к ним, в настоящее время заносятся на платформу «конструктор» НАРК, что представляет собою готовое решения для укрепления обороноспособности государства. ОТФ указанных ПС актуализированы с учетом перспектив проведения и окончания специальной военной операции. В настоящее время готовится обсуждение оценочных средств с профессиональным сообществом.
[bookmark: _GoBack]      Также Советом прорабатывается вопрос об освобождении ветеранов СВО от практической части НОК на 3 года. И об исключении практической части НОК для соискателей квалификации «Работник по обеспечению безопасности» квалификационный уровень 2, так как работы выполняются в натуральном виде (наблюдение и подача сигналов тревоги) и практическая часть сводится только к нажатию кнопок и звонков по телефону.
       СПК НСБ реализует «принцип сквозного НОК» - не набрав должных баллов на заявленную квалификацию, соискатель вправе претендовать на квалификацию, соответствующую показанному им результату. Не сдав по контрольным условиям один из практических экзаменов, соискатель имеет право на присвоение ему квалификации “Работник в области безопасности”, так как он уже сдал теоретическую часть НОК.
         Именно поэтому СПК НСБ считает, что квалификационный уровень 2 только для соискателей охранных квалификаций, которые в настоящий период рассматриваются уже как квалифицированный федеральный мобилизационный ресурс объем до 1,5 млн. работников, (с учетом перспектив СВО до 2 млн.) не должен содержать практический экзамен, который крайне усложнит сам процесс квалификации работников.
         Прошу Вас донести данную ситуацию до сведения ответственных работников  Минтруда России и ознакомить Совет с консолидированным мнением ФГБУ «ВНИИ труда» по данному вопросу  для корректировки планов работы Совета.
      В связи с вышеизложенным, СПК НСБ не планирует разработку иных ПС, так как данная система позволяет удовлетворить весь профессиональный спектр востребованных на рынке специалистов, чьи трудовые функции связаны с использованием оружия.

     Исходя из определения соискателей охранных квалификаций как федерального мобилизационного ресурса, Совет считает, что данная категория работников не должна быть передана в частые структуры (ЦОК), так как Совету будет очень сложно справиться с объемом и географией квалификационного процесса.
      Решение проблемы Совет видит в организации единого федерального ЦОК на базе госкорпорации. С нашей точки зрения, это ПАО «Газпром», который приступил к формированию самого крупной в России частной охранной организации (около 12 тыс. работников). Данная точка зрения через Администрацию Президента Российской Федерации  была представлена Советом ФСБ и Росгвардии.

С уважением,

[image: NAST:СТАНДАРТЫ:СПК НСБ # 032:СПК НСБ факсимиле.jpeg]

Председатель СПК НСБ
Фонарев Д.Н.
18 апреля 2023 года

1

image1.jpeg
HALIMOHAAbHbIM COBET MPU MPE3MAEHTE POCCMMCKOM ®EAEPALIMK
MO NMPO®ECCHMOHAABHBIM KBAAUDUKALIUAM

117218 r. Mocksa, ya. Kpskwanosekoro
11372 0. 414
Ten, +7(495) 114 5034

info@spk-nsb.ru
www.spk-nsb.ru

CoBET 10 NPOGIECCHONAALNLIM KBAAHMKALISM B HETOCYAIPCTBOHNOG Chepe Ge3omacnocTi

image2.jpeg

ﬁﬂﬂs

Bt

E—
B oo ¢ s 4 g oo+ ypuoms

g . g B g X gl e}
P Sy o 1 e R 30, I N s oo
e e s s AR S

e ey k. e 1

— = ol Bl B

o s | Dot
o | |

- e e -
P aony

L T p——
o o ok i o o e T ot
G e, 5 st e X 40D, o
(o T s e o oyt o 1) st 305
e, 15 b, o s et 3
R I e g iy
o T O e |
e e s ot

e o ot s e s 101